内部刊物  注意保存

质量简报

2020年第5期（总第40期）

主办：湖北第二师范学院质量评估处  2020年10月28日
质量监测信息反馈与整改通报

依照《湖北第二师范学院日常质量信息收集与处理暂行规定》（鄂二师院行〔2014〕43号）,质量评估处将学校教育教学督导收集学校2020～2021学年上学期1-7周教育教学质量监控信息进行收集归纳并反馈,学校相关职能部门积极调查核实并反馈整改。现将有关情况通报如下：
●教学相关方面：
从1-7周的教学督导员巡查情况看，教学秩序稳定，教学及教学管理工作呈现良好态势。各专业的课程教学遵循教学大纲要求，实际进度与教学进度表安排基本符合；各学院严格日常教学管理，重视开展二级督导工作，确保了课堂教学、实验、实训教学都能按照计划有序进行，但同时也存在一些不足和需要改进的方面，主要表现在：

1.教学纪律方面：各学院坚持抓教风学风建设，极少出现教师迟到、早退现象。但是学生上课迟到、玩手机等现象还较普遍，任课教师对课堂纪律的管理力度要进一步加大，学生工作要有针对性地跟进。

2.课堂教学方面：老师认真备课上课，受到广大学生的好评；但是任课教师提前下课、上课不带教案、备课不充分、照本宣科等现象仍然存在；任课教师教学业务水平和教师规范意识有待提高。

3.公共课组织方面：公开课到课率较低，听课人数少，组织不到位；有的公开课，上课教师缺乏足够准备，讲课方法没有创新，教学内容也没有提炼，起不到示范性作用和指导性作用，组织质量和上课质量均有待提高。

教学督导员反馈其它问题进展情况：

1.关于开学初马克思主义学院2019级思政专业《马克思主义哲学原理》课程的教材还未发给学生的问题，教务处已及时联系教材科发放教材。

2.关于计算机学院个别课程班级人数超过教室容量的问题，教务处已督促计算机学院调整教室。

3.关于教学督导反馈个别学院出现教学过程中存有的问题，教务处已要求各学院及时整改并做好日常教学巡查。

4.关于公选课学生名册格式问题以及因教室维修等原因导致个别上课地点变化而未及时向学生通知到位等问题，教务处正与学院沟通与协调中。
●教室设施方面：

1. 针对2302、2211教室的投影仪、3110教室音响设备无法使用的问题，后勤集团已安排相关人员解决了故障。多媒体教室已经张贴多媒体操作方法及维修电话，如果教师在多媒体教室使用过程中发现问题，应及时给打电话反映。

2.针对3107教室讲台破裂的现象，是由于伸缩缝漏水造成，共有4个教室存在此问题，正在逐步修理。

3.针对1号实验楼每层楼的建筑土堆未清理及三楼卫生间垃圾问题，后勤集团已安排工作人员打扫清理。

4.针对10号楼1楼教师休息室、2号教学楼一楼的厕所卫生问题，后勤集团已安排保洁人员及时处理。

5.针对10301、10102、10108、3107、3109、3110、3112教室多媒体网络问题，后勤集团联系信息化办公室已处理。

●校园环境方面：
1.关于菜鸟驿站附近路灯不亮的问题，后勤集团已安排工作人员维修。

2.关于2号与10号教学楼仅有一个出入口造成拥堵问题，由于教学楼施工未完成，出入口是由施工方根据楼栋现场施工情况设置的，施工完毕即可恢复前后出入口。

3.关于中区篮球场臭水沟堵塞，影响体育教学问题，后勤集团已安排工作人员疏通。
本科教学质量报告编制动态
●报告类别

	序号
	报告名称
	责任单位
	编制内容

	1
	教学学院2019-2020学年本科专业质量报告
	54个本科专业教学单位（以教学学院为单位审定报送）
	展示本科专业培养能力和发展水平，突出特色、优势，描述问题和努力方向。

	2
	教学学院2019-2020学年本科教学质量报告
	12个教学学院
	围绕本学院本科教学工作，明确办学定位和人才培养目标，分析教学基本状态，总结教学建设经验和成果，突出教学改革亮点与特色，把握存在的问题与努力方向，全面展示本学院本科教学质量和人才培养状况。

	3
	职能部门2019-2020学年质量报告
	16个职能部门：机关党委、教师工作部人事处、学工部团委、综合治理与安全保卫部（处）、校友会（教育发展基金会）办公室、教务处、科研处、研究生处（学科建设办公室）、质量评估处、招生就业处、国际交流合作处、财务处、资产管理处、图书馆、信息化办公室和后勤集团。
	各职能部门结合部门实际，侧重阐述在本科教学资源建设和教学过程管理与服务等方面的新思路、新举措和新成果。凝练工作特色和经验，并提出影响本科教育教学质量的突出问题，以及解决问题的措施和建议、预期效果。围绕本科教学质量保障情况，列出支撑数据，比较研究各类横向和纵向数据信息，反映教学质量发展动态趋势，揭示存在的问题，提出具体的改进措施。

	4
	湖北第二师范学院2019-2020学年本科教学质量报告
	15个职能部门：学校办公室、机关党委、教师工作部人事处、学工部团委、校友会（教育发展基金会）办公室、教务处、科研处、研究生处（学科建设办公室）、质量评估处、招生就业处、国际交流合作处、财务处、资产管理处、图书馆、信息化办公室。
	（1）职能部门须重点报告各单位所对应板块，按照文本和字数要求，提供支撑材料。                                                                         （2）质量评估处按照普通高校学年本科教学质量报告基本要求，总结本科教学工作，分析教学基本状态，提炼教学改革亮点和成就，把握存在的问题，整合撰写本科教学质量报告，全面展示学校本科教学质量和人才培养状况。

●时间进度

	时间
	工作内容
	责任单位

	7月1日-9月15日
	部署编制工作并撰写初稿
	教学学院和相关职能部门

	9月16日-9月30日
	修订、挂单位网站并提交至质量评估处
	教学学院和相关职能部门

	7月1日-10月31日
	搜集资料、撰写学校本科教学质量报告
	质量评估处

	11月1日-11月17日
	依据本科教学基本状态数据修订质量报告
	质量评估处和相关责任单位

	11月18日-11月24日
	报党委常委会会议审定
	学校办公室和相关责任单位

	11月25日-11月30日
	修订并上报省教育厅和教育部
	质量评估处

●编制进展

根据《湖北第二师范学院关于编制2019-2020学年本科教学质量报告的通知》（院质评〔2020〕6号），学校不断完善由教学学院、职能部门和学校构成的“两级四类”教学质量报告常态化制度。为做好质量报告编制工作，质量评估处积极推进本科教学质量报告撰写工作：一是深入宣传，广泛动员，通过QQ个体和群发送、电话交流等方式及时传达文件精神；二是联络各单位，确定专人负责，明确责任，制定时间表，压实责任。三是发放各类相关资料，组织网上交流，加强督促；四是制定撰写大纲，着手整理数据，全面搜集资料，推进前期工作；五是建立联系机制，加强沟通，提高工作效率，提升工作质量。

依据时间节点，各单位已基本完成“二级四类”质量报告的阶段性内容，教学学院已完成学院本科教学质量报告和专业质量报告；职能部门完成部门质量报告和学校质量报告的支撑材料。下一步有待专家对质量报告进行审阅，评比。

本科专业动态调整工作启动

为贯彻落实《普通高等学校本科专业设置管理规定》（教高

〔2012〕9 号）和《省教育厅关于加快建立普通高等学校学科专业动态调整机制的指导意见》（鄂教高〔2013〕6 号），根据《湖北第二师范学院本科专业动态调整实施办法（试行）》（鄂二师院行发[2019]38 号）文件精神，学校启动 2020 年本科专业动态调整工作。

●方案制定

前期，质量评估处已完成《湖北第二师范学院2020年本科专业评估实施方案》的制定工作，并印发《关于开展2020年本科专业动态调整工作的通知》（院质评［2020］9号）。

●工作部署

9月29日召开专业动态调整工作会，会议由质量评估处何京敏处长主持，副校长夏力出席，全体专业负责人参加。会议部署专业动态调整工作，整个工作分三个阶段：专业自评并提交自评报告、专家及相关职能部门评审、汇总上报及公布评审结果。

会议应到专业负责人53人，实到39人，14人因上课或在外进修未能与会。会后，已将有关材料转交未到会人员。

●报告撰写

现各本科专业正在按方案要求，撰写专业自评报告，于10月底前完成并提交。
教学基本状态数据采集工作情况

本科教学基本状态数据采集工作是本科教学质量常态监测的需要，不仅是本科教学审核评估，也是师范专业认证、工程教育专业认证等各类评估认证的基础性工作。同时，其他教育监测参考数据均来源于每年的数据填报。因此，数据采集填报的广泛运用性与重要性毋庸置疑。

●本科教学基本状态数据采集变化情况

2020年状态数据填报从整体框架上与去年保持一致，即仍是由大数据信息（即7项基础信息）、师范类专业情况、工科类专业情况以及临床医学专业情况四个内容共同构成。因我校没有临床医学专业，故我校今年填报主体在于前三项。

今年填报表格由去年102张表格缩减至96张表格，同时，对比以往的数据表格今年也做了较大范围内的增加、删除和修改，整体更改幅度达到50%。对此，将在《数据填报指南（2020年版）》与《国家数据平台填报表格变化情况汇总（2020年版）》中具体列明。

●本科教学基本状态数据采集工作安排

根据我校2020年状态数据采集工作方案，分别成立领导小组、领导小组办公室以及工作小组。质量评估处负责教学基本状态数据采集的组织协调、技术审核、数据上传以及后续分析总结等工作。各职能部门、各学院成立教学基本状态数据采集工作小组。其中，学校办公室、学工部团委、教师工作部人事处、资产管理处、教务处、科研处、招生就业处等7个部门为核心填报单位，质量评估处与7个核心填报单位组成填报团队。各学院填报数据的信息由7个核心填报单位统收、上传，相关问题由各核心单位汇总于质量评估处处理。并制定《湖北第二师范学院2020年教学基本状态数据填报分工表》。

9月16日召开2020年教学基本状态数据采集工作会，会议由质量评估处何京敏处长主持，副校长夏力出席，各填报部门负责人和数据采集员参加。

●本科教学基本状态数据采集进展情况

依据《湖北第二师范学院2020年度国家本科教学基本状态数据采集工作方案》（院质评〔2020〕7号），学校各填报部门按照工作分配要求逐步开展数据填报工作。截止目前，填报部门部分完成数据预采集工作，整体进度38.54%。从整体填报速度与填报截止时间的关系看，在保证填报数据质量的前提下，各填报单位必须加快填报数据的进度。

报送：全体校领导、校内各单位
4